
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 30万套新能源汽车零部件项目

建设单位（盖章）：南京泉峰汽车精密技术股份有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 30万套新能源汽车零部件项目

项目代码 2308-320156-89-01-581443

建设单位

联系人
*** 联系方式 *******

建设地点 江苏 省 南京 市 江宁 区江宁经济技术开发区将军大道 159号

地理坐标 （118度 47分 15.757秒，31度 53分 43.936秒）

国民经济
[...]
将无组织压铸废气进行收集并处理，满足《排污许可证申请与核发技术规范 金

属铸造工业》（HJ1115-2020）、《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）、

《江苏省铸造行业大气污染综合治理方案》中有关废气的收集、处理要求。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ97115-2018）、《排污许可证申请与核发

技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），且企业属于江宁区重点排污管理名

单，因此按照重点排污单位执行，排污单位应按照规定对污染物排放情况进行检

测，废气污染源监测情况具体，见下表。

表 4-7废气监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA020
SO2

1次/半年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 1标准
NOX

颗粒物

厂界
非甲烷总烃 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3颗粒物

厂区
非甲烷总烃

1次/半年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 A.1颗粒物

（4）大气环境影响分析结论

本项目位于南京市江宁经济技术开发区将军大道 159号，周边 500m范围内

无敏感目标。根据工程分析，项目挥发性压铸脱模废水有机废气排放量相对较小，

对周边环境影响较小，因此，项目运行总体上不会改变区域大气环境质量。

2、废水

本项目营运期产生的废水主要为、地面清洗废水。

2.1源强分析

（1）压铸脱模废水

本项目压铸工件脱模的过程中用水量约为 1.5t/d（450t/a）；排放系数为 80%，

则压铸脱模废水排放量为 360t/a。

本项目压铸脱模废水源强类比同类铝件压铸企业，参照苏州东吉源金属科技

有限公司、苏州永创金属科技有限公司、太仓市施美电镀有限公司等公司的环评，

主要污染物浓度 COD2000mg/L、SS2000mg/L、氨氮 4mg/L、总氮 6mg/L、石油

类 300mg/L。



— 74 —

（2）地面清洗废水

本项目需对生产车间定期进行冲洗，地面冲洗面积约为 11000m2，冲洗用水

按 3L/m2，大约一周冲洗两次，则地面清洗用水为 3168t/a。废水产生系数按 90%

计，则地面清洗废水的产生量为 2851.2t/a。主要污染物浓度 COD300mg/L、

SS150mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 35mg/L、石油类 15mg/L。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-8。

表 4-8建设项目水污染物产生及排放情况一览表

污水种

类

产生

量

污染物

名称

产生情况
治理

措施
接管情况

去

向
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

压铸废

水
360

COD 2000 0.72

厂区

污水

处理

站

废水量：3211.2t/a
COD：365mg/L、1.1721t/a
SS：259mg/L、0.8317t/a
氨氮：24mg/L、0.0771t/a
TN：28mg/L、0.0899t/a

石油类：22.5mg/L、0.0723t/a

开

发

区

污

水

处

理

厂

SS 2000 0.72
氨氮 4 0.0014
TN 6 0.0022

石油类 300 0.108

地面清

洗废水
2851.
2

COD 300 0.8554
SS 150 0.4277
氨氮 30 0.0855
TN 35 0.0998

石油类 15 0.0428

混合

废水
3211.
2

COD 490.6 1.5754
SS 357.4 1.1477
氨氮 27.1 0.0869
TN 31.8 0.102

石油类 47.0 0.1508
表 4-9污水接管及最终排放情况表

废水量 污染物名称

接管情况 最终排放情况

接管量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管浓度限

值（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

3211.2t/a

COD 1.1721 365 500 0.1606 50
SS 0.8317 259 400 0.0321 10
氨氮 0.0771 24 45 0.0161 5
TN 0.0899 28 70 0.0032 1

石油类 0.0723 22.5 30 0.0032 1
本项目废水污染物及污染治理设施信息情况见表 4-10，排口的基本情况见表

4-12。



— 75 —

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否

为可

行技

术

1 综合

废水

COD、
SS、氨

氮、TN、
石油类

厂区

污水

处理

站

间

歇
TW001

污水

处理

站

隔油+
混凝破

乳+絮
凝沉淀

+气浮
+AAO
工艺

是
DW0
01 是

一般

排放

口

表 4-11废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001

COD / 0.003907 0.0371 1.1721 11.1359
SS / 0.002772 0.018334 0.8317 5.5004
氨氮 / 0.000257 0.003533 0.0771 1.06
TN / 0.0002996 0.0002996 0.0899 0.0899

石油类 / 0.000241 0.000288 0.0723 0.0864
TP / 0 0.0003713 0 0.1114

动植物油 / 0 0.0009337 0 0.2801
LAS / 0 0.000005 0 0.0015

全厂排放口

合计

COD 1.1721 11.1359
SS 0.8317 5.5004
氨氮 0.0771 1.06
TN 0.0899 0.0899

石油类 0.0723 0.0864
TP 0 0.1114

动植物油 0 0.2801
LAS 0 0.0015

表 4-12废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度

（°）
纬度

（°） 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW00
1

118.797
99

31.899
128

0.3221
2

开发

区污

水处

理厂

间

歇
/

开发

区污

水处

理厂

pH 6-9
COD ≤50
SS ≤10

NH3-N ≤5
TN ≤1

石油类 ≤1
（2）污染防治措施及可行性分析



— 76 —

本项目营运期废水主要为压铸脱模废水和地面清洗废水。压铸脱模废水和地

面清洗废水经厂区污水处理站处理后接管至江宁开发区污水处理厂。

①污水处理站

1）污水处理站工艺

本项目废水依托厂区已建污水处理站预处理，厂区已建污水处理站工艺流程

如下：

①生产废水进入隔油池隔油后，进入调节池。

②用泵提升调节池的废水进入絮凝反应装置，投加混凝剂和絮凝剂后，分离

污染物，然后进入高效沉淀池，进行泥水分离，沉淀的污泥通过泥斗定期排入污

泥池。沉淀后的清液进入气浮装置，继续进行深度悬浮物的去除。

③气浮出水进入厌氧池，利用厌氧微生物进行降解有机物。

④然后再进入兼氧池，进行硝化与反硝化脱氮，出水进入下一级。

⑤出水进入好氧池，利用好氧微生物进行好氧反应。

⑥出水进入二沉池，利用重力进行活性污泥的分离。污泥定期回流至兼氧池，

多余的污泥排入污泥池。

⑦二沉池出水达标排放。

⑧进入污泥池的污泥定期采用板框压滤设备脱水，泥饼进入污泥干化装置烘

干深度脱水。最终干化后的泥饼委外处置。

工艺流程如下图：



— 77 —

图 4-2污水处理站工艺流程图

2）处理效果

本次项目进入污水处理的废水主要污染因子为：COD、SS、氨氮、TN、石

油类，其处理效果如下表。



— 78 —

表 4-13厂区污水处理站各单元去除效率表

工艺段
COD SS 氨氮 TN 石油类

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）

调节池

进水 2000 2000 30 35 300
出水 2000 2000 30 35 300

去除率（%） 0 0 0 0 0

混凝破乳

进水 2000 2000 30 35 300
出水 1000 2000 30 35 150

去除率（%） 50 0 0 0 50

混凝沉淀

进水 1000 2000 30 35 150
出水 1000 600 30 35 150

去除率（%） 0 70 0 0 0

气浮分离

进水 1000 600 30 35 150
出水 900 480 30 35 75

去除率（%） 10 20 0 0 50

厌氧

进水 900 480 30 35 75
出水 810 480 24 28 75

去除率（%） 10 0 20 20 0

缺氧

进水 810 480 24 28 75
出水 810 480 24 28 75

去除率（%） 0 0 0 0 0

好氧

进水 810 480 24 28 75
出水 405 432 24 28 22.5

去除率（%） 50 10 0 0 70

二沉池

进水 405 432 24 28 22.5
出水 365 259 24 28 22.5

去除率（%） 10 40 0 0 0
3）依托可行性分析

企业已建的污水处理站设计处理能力为 80t/d，现有项目生产废水量为

49.23t/d，还有 30.77t/d的余量，本项目新增生产废水 10.71t/d，因此从水量上分

析可行。

4）治理效果分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）表

A.2“废水防治可行技术参考表”，本项目依托的现有污水处理站处理工艺是其

推荐的可行技术。

表 4-14 建设项目废水治理措施技术可行性分析表

废水类别 污染物项目
技术规范中推荐污染治

理工艺

本项目采取的污染治

理工艺

是否为可

行技术

压铸脱模

废水、地面

清洗废水

COD、SS、氨

氮、TN、石油

类

一级处理（过滤、沉淀、

气浮、其他）

二级处理（A/O、SBR、

混凝破乳+絮凝沉淀

+气浮+AAO工艺
是



— 79 —

氧化沟、生物转盘、生物

接触氧化、流化床、其他）

②江宁开发区污水处理厂

开发区污水处理厂位于将军山风景带东侧，秦淮河畔，开发区的北侧，服务

范围为江宁开发区内的生活污水和工业废水（生活污水约占 7成），总规模为 8

万 m3/d，其中一、二期 4万 m3/d（2003年建成），三期 4万 m3/d（2009年建成），

2018年完成提标改造（余量 9000m3/d）。污水厂原一期采用奥贝尔氧化沟，二

期采用 A2/O，三期采用双氧化沟工艺为主的二级生化处理工艺，提标改造后在

保证前三期工艺不变的情况下，结合开发区污水处理厂的实际情况，优化生化处

理单元，新增深度处理及再生水回用单元，采用“微絮凝（絮凝）+过滤（反硝

化）+消毒+再生水回用或尾水排放”工艺，以提高 SS、TN、粪大肠菌群的去除

率。污泥处置采用浓缩-机械脱水后送往江宁开发区污水处理厂集中处理。其中

再生水回用设计规模 2万 m3/d，用于厂内自用、城市的道路浇洒和绿化，其余 6

万 m3/d就近排入秦淮新河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准。

图 4-3开发区污水处理厂一期、二期工艺流程图

图 4-4 开发区污水处理厂三期工艺流程图



— 80 —

本项目建成后，压铸脱模废水和地面清洗废水经厂区污水处理站处理后接管

至江宁区开发区污水处理厂集中处理，尾水最终排入秦淮新河，其可行性分析如

下：

1）水量可行性分析

开发区污水处理厂总处理规模 8 万 m3/d，目前污水处理厂尚余 9000t/d，本

项目废水排放量约为 3211.2t/a（10.71t/d）仅占污水厂剩余处理能力的 0.119%，

能够满足要求。

2）水质可行性分析

本项目营运期废水主要为压铸脱模废水和地面清洗废水，经厂区污水处理站

处理后能达到开发区污水处理厂的接管要求，不会对污水处理厂的生化处理系统

产生不利影响。

3）管网、位置落实情况及时间对接情况分析

本项目位于南京市江宁经济技术开发区将军大道 159号，本项目在现有厂房

内进行依托现有管网，厂区内区域污水管网已经铺设到位，项目污水能够排入江

宁区开发区污水处理厂。

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足开发区污水处理厂的接

管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行

性。故本项目废水经预处理达标后接管至江宁区开发区污水处理厂，经深度处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

秦淮新河，对周围水环境影响较小。

4）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》

相符性分析

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》

中第二章基本原则中 2.2现有企业的内容，现有纳管工业企业需要按照以下七项

基本原则和准入条件展开评估，详见下表。



— 81 —

表 4-15与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》

相符性分析

序

号
内容 本项目情况

相符性

分析

基

本

原

则

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生

化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，与城

镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书面合同、变更

排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优先接入城

镇污水处理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖

工业（依据行业标准修改单和排污许可证技术规范，排

放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行

业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；③肉类

加工工业（依据行业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，
CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）。

本项目属于

C3670汽车零部

件及配件制造和

C3392有色金属

铸造，不在可优先

接入城镇污水处

理厂范围内

本项目

属于允

许接入

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物

浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求，其中部分行

业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排放限值，

方可接入城镇污水处理厂。

本项目废水能够

达到开发区污水

处理厂接管标准

总量达标双控原则：接入城镇污水处理厂处理的工业企

业，其排放的废水和污染物总量不得高于环评报告及批

复、排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限值，同

时，城镇污水处理厂排放的某一项特征污染物的总量不

得高于所有纳管工业企业按照相应标准直接排放限值核

算的该项特征污染物排放总量之和。

企业现有项目废

水和污染物总量

没有超过环评批

复量，新增的废水

和污染物在江宁

区水减排项目内

平衡

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1万吨/日的

省级以上工业园区，或者工业废水纳管量占比超过 40%
的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套专业的工业

废水处理厂。

企业生产废水依

托产区内现有污

水处理站，能够处

理达标

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得影

响城镇污水处理厂的稳定运行和达标排放，污水处理厂

出现受纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超标或者进

水可生化污染物浓度过低时，应强化纳管企业的退出管

控力度。

本项目新增污水

排放量仅占污水

厂剩余处理能力

的 0.119%，对污

水处理厂影响较

小

环境质量达标原则：区域内国省考断面、水源地等敏感

水域不得出现氟化物、挥发酚等特征污染物检出超标情

况，否则应强化对上游汇水区域范围内排放上述特征污

染物纳管企业的退出管控力度。

本项目不涉及

污水处理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及其运营单

位，对城镇污水集中处理设施的出水水质负责，应积极

参与纳管企业水质水量对污水处理设施正常运行影响的

评估工作，认为其生产废水含有污染物不能被污水处理

设施有效处理或者可能影响污水处理设施出水稳定达标

的，应及时报城镇排水主管部门和生态环境部门。

本项目不涉及

准

入

条

典型行业 典型废水 判定结果

冶金、电镀、化工、印

染、原料药制造（有工

含重金属、

难生化降解

不得排入城市污

水集中收集处理
本项目不涉及 相符



— 82 —

件 业废水处理资质且出

水达到国家标准的原

料药制造企业除外）

废水、高盐

废水

设施。

①发酵酒精和白酒、啤

酒、味精、制糖；②淀

粉、酵母、柠檬酸；③

肉类加工等制造业工

业企业

生产废水含

优质碳源，

可生化性较

好，不含其